¹⁾ S. über ihn Dr. Th. Elze's ausführlichen Artikel in Herzog's Real-Encykl. f. prot. Theol. u. Kirche, Bd. 21, S. 360—379.

sein, den nüchternen Text der historischen Darstellung gewissermassen zu beleben, indem sie uns die handelnden Personen in ihrem reinen selbstlosen Eifer für eine grosse religiöse Idee, für die Ehre und das Wohl ihrer Heimat vorführen.

1. Bittschrift Dalmatin's an die Krainer Stände ¹⁾.
1569. Tübingen XV. Cal. Julii.

Generis nobilitate Magnificencia pietate ac Virtute Viris illustribus Carniolanae Provinciae Primoribus et dominis suis clementissimis.

Mirari uos non dubium est, Viri generis nobilitate uirtute ac prudentia praestantissimi, me, qui pro maximis uestris antehac in me collatis beneficiis gratias adhuc retuli nullas, denuo opem auxiliumque uestrum efflagitare. Nam si praeterita uestra erga me promerita recordari velim, summa illa esse intelligo. Vt enim breuitati temporis seruiens alia silentio praeteream, illud certe satis digne remunerari nunquam me posse profiteor, quod uestris suffragiis in hoc laudatissimum collegium, in quo iam prope triennium uersor, ab Illustriss: principe Sanctae et excellentis memoriae Christophoro Duce Wirtenbergensi etc. sum acceptus: quo ipso singularem uestram erga me beneuolentiam ac fauorem satis luculenter declarastis. Neque uero hoc tantum beneficio: quamvis certe summum illud esse libenter agnoscam, sed alio insuper haud uulgari sum ornatus. Nam cum in studiis humanitatis eo usque essem progressus ut a praeceptoribus meis primae, ut uocant, laureae honoribus dignus iudicaretur: ibi reuera mihi in illis inferioribus studiis secundum antiquum huius scholae morem subsistendum fuisset, nisi opera uestra mihi esset subuentum. Consequi enim gradum illum nequaquam licuisset, nisi egestati meae (quod sumptibus ad eam rem necessariis essem destitutus) uos pro ea qua cum erga totam Ecclesiam Christi, et omnes pios, tum etiam erga me affecti estis, promptitudine et alacritate opem tulissetis ac uiginti illos, quos proxime praeterito anno ex uestra liberalitate ac munificencia accepi, florenos suppeditassetis. Quae cum ita sint, non immerito impudens uobis uideri possim, quod praeter dicta beneficia iterum precibus meis uobis sim molestus: cum animum potius ad referendam gratiam, quam ad plura beneficia expectandum, instituere deberem. Verum hanc mihi sollicitudinem eximit beneuolentia uestra singularis qua mihi benefaciendo nunquam estis defati-

¹⁾ Vgl. meine Geschichte Krains, VII. Bd., 2. Cap., S. 194.

gati; sed nuper per Ioannem Diener, Virum integerrimum, mihi, in studiorum meorum curriculo gnauiter uersanti, operam studiumque uestrum ultro polliciti estis. His itaque fretus atque confisus, nunc etiam uos oro ut, cum Magisterii insignia ad proxime futuram promotionem petere decreverim, mihi ad eam rem, utpote honestissimam, sumptus suppeditare non grauemini. Cur enim illos a parentibus meis non petam, causa in promptu est, quod nimirum obstat illorum paupertas, et res angusta domi, quo fit ut illi me suo iuuare subsidio minus possint. Ad uos igitur (cum nullum aliud refugium mihi superesse uideam) tamque studiorum meorum anchoram, necessitate sic exigente, confugio. Nec est, ut me priuato arbitrio, auctore aut ambitione quadam iuuenili ad hunc honorem contendere existimetis. Si enim mihi ipsi morem gerere uoluisssem, nunquam ego in animum illud induxisssem meum: praesertim cum multos et ingenio et doctrina excellentes uiros absque illis honoribus ad summum prope eruditionis gradum atque fastigium emersisse intelligam. Iam uero, meo quidem iudicio grauissimae instituti mei causae sunt: principio quidem quod dignus testimonio hoc publico a superintendentibus ac praeceptoribus huius stipendii sum iudicatus: Deinde quia illi ipsi et autores et suasores eius rei extiterunt, qui pro singulari sua prudentia facile intelligunt, hunc honorem non solum mihi ornamento futurum sed plurimum etiam lucis et patriae et ecclesiae Christi, cui aliquando, domino sic uolente opellam meam praestiturus sum, allaturum: *Denique quia D. Primo Trubero summae autoritatis uiro ac studiorum meorum fautori eximio, quem ego propter incredibilem ipsius erga me humanitatem parentis loco merito honorare debeo, hoc magnopere mihi persuadere conanti recusandum minime iudicaui.* Caeterum cum ad secundum hunc studiorum gradum sumptus etiam requirantur, eam mihi beneuolentiam praestetis oro, quam antehac haud obscure erga me declarastis, ut solitam uestram liberalitatem et munificentiam hoc etiam beneficio exornetis. Quod si a uobis, ut spero, consecutus fuero, ego uicissim cura, diligentia, labore, studio denique omni in id elaborabo, ut et me gratissimum esse intelligatis, et uos beneficentiae uestrae liberalitatisque nunquam poeniteat. Deus etiam opt. max. pro suis amplissimis et certissimis promissionibus, illud omne, quidquid est, cumulatissime remunerabitur. Hisce ego me, studiaque mea uestrae Generositati et magnificentiae submisce commendo.

Ldsch. Arch. Fasc. Rel. S. Nr. 9.

2. Hans Mannel's Voranschlag über den Druck der slovenischen Bibel ¹⁾).